

UNITÁRIUS ÉLET

I. ÉVFOLYAM, 5—6. SZÁM.

1947. MÁJUS 15—JUNIUS 1.

Pünkösöd

„És mikor a pünkösöd napja eljött,
mindnyájan egy akarattal együtt valá-
nak.” Ap. Csel. II. 1.

Az első pünkösöd napján tizenegy igénytelen ember — foglalkozásukra nézve halászok, vámszedők — új fordulatot adott a világtörténelemnek: megalapították a keresztény anyaszentegyházat. A csodával határos cselekedet titka „megtelenek mindnyájan szentlélekkel”, „mindnyájan egy akarattal valának.”

A világon minden nagy cselekedet, minden siker titka: a lélek hatalma. Ne felejtsek el ezt ma azok se, akik a romok felett új világot akarnak az emberiség számára építeni!

Kétségtelen, hogy az emberiséget lelki romlottsága juttatta jelenlegi sorsára. S ha új világot akarunk s benne boldogabb életet, lelkileg kell előbb megújulnunk, megtisztulnunk, jobbak, igazabbak lennünk. Új világot csak új lélek teremthet és nem megfordítva. Nem a kagyló termeli a csigát, hanem a csiga izzadja ki magából — sokszor nagy fájdalom árán — a kagylót. „Legyünk mi méltók egy jobb világhoz s akkor pusztán ezáltal körülöttünk és bennünk egy jobb világ jön majd magától létre” — tanácsolja Howard Spring, az angolok ünnepelt írója. Ez a világ mindig olyan lesz, amilyen lélekkel élnek benne az emberek az életet. Jövendő sorsunk — szemben minden materialista elmélettel — elsősorban lelki kérdés. A legnagyobb áldás, amit ma önmagunk és embertársaink számára Istentől kérhetünk: Isten szent lelke. Lehetetlen világban élünk. Lelket adj nekünk jobbat nagy Istenünk! Add minékünk az igazságot és a szeretet lelkét.

A tanítványok pünkösöd napján hitükről bátran és elszántan bizonyosságot tettek az egész világ előtt. Az ő hitük a mi hitünk. Unitárius hitvallásunk az első tanítványok hitvallása székely-magyar megszövegezésben. Tiszta, mint a Hargita levegője, szép, mint a pünkösdi rózsák. Hamisítatlan, igaz mint az édes anyai tej. És szent, mint lelkünk üdvössége. Hitvallásunk szépsége, szentsége és igazsága mellett tegyünk bizonyosságot az egész világ előtt azáltal, hogy vagyunk és leszünk mindnyájan egy akarattal. Isten és egymás iránt való szeretetben, a haza és az anyaszentegyház iránt való hűségben, az egymást segítő, vigasztaló, gyógyító tevékenységben, új lélekkel, új világot építő munkában. Egy a mi Istenünk: — az Atya; egy a mi megváltónk, — az Úr Jézus Krisztus; egy a mi imádságunk, — a Miatyánk; egy a mi sorsunk, multunk és jövendők. Jöjjünk hát lelkileg is közelebb egymáshoz! Legyünk mindnyájan egy akarattal. Akármilyen kevesen vagyunk, egy akarattal, egy lélekkel, mi is csodákat tehetünk.

Az unitárius anyaszentegyház lelkünk édes anyja. A hit emlőjén táplál, nevel, új életre szül, Isten szíve szerint való élet titkára tanít. Isten áldását kérte ránk, mikor a keresztvíz fejünkre hullott, azóta is minden nap imádkozik értünk, imádsága kíséri utolsó útunkra, — temetőbe, mennyországba.

A dunatiszamenti egyházkör közgyűlése

A dunatiszamenti egyházkör május 6-án népes közgyűlést tartott. Az istentiszteleten Bajor János füzeggyarmati lelkész imádkozott és prédikált, az énekvezéri teendőket Boros Áron hódmezővásárhelyi kántor látta el.

Daniel Gábor dr. felügyelő gondnok, elnöki megnyitójában az egyházkör előtt álló jelentős feladatokat vázolta, egységre és összetartásra hívta fel a közgyűlés tagjai figyelmét.

A közgyűlés tárgysorozata rendjén, a főhatósági leiratok tudomásulvétele után a kör közgyűlése a magyarországi unitáriusság jövendő egyházi szervezetére vonatkozóan javaslatot fogadott el, és terjesztett fel az Egyházi Képviselő Tanácshoz Kolozsvárra. E javaslat sorsa felett kolozsvári főhatóságunk fog dönteni. Hasonlóképpen a kolozsvári főhatóság előtt fekszik az a javaslat is, mely a magyarországi unitáriusság egyházi helyzete végleges rendezését hozta javaslatba, melyet a kör közgyűlése érdemi tárgyalás és állásfoglalás nélkül, az összes javaslatokkal együtt felterjesztett.

Az egri szórványnak leányegyházközséggé, a dunapataji leányegyházközségnek anyaegyházközséggé alakulását a kör ülés pártolólágg terjesztette fel.

Dr. Csiki Gábor esperes évi jelentése átfogó képet adott az egyházkörben levő egyházközségek jelenlegi helyzetéről. Feltárta a nehézségeket és ismertette a megoldás előtt levő kérdéseket. A kör közgyűlése az esperesi jelentést köszönettel vette tudomásul.

Az évi számadást és költségvetést a közgyűlés megállapította, hangsúlyozva, hogy a nevelésügyi munka megoldása egyik legjelentősebb feladatunk, s felhívja az Elnökség figyelmét, hogy a nagy tankönyvházyon, mely elsősorban a szórványokban jelentkezik, mielőbb enyhítsen.

A közgyűlést megelőzően az egyházköri lelkészek esperes elnöklete alatt értekezletet tartottak. A közgyűlés alkalmával a budapesti nőszövetség a Koháry-utcai gyülekezeti teremben vendégül látta a közgyűlés tagjait, akiket az egyházközség képviselőjében Barabás István lelkész üdvözölt.

Őseink lelküket építették bele az unitárius anyaszentegyházba. Ősei emlékéhez hűtlen az, aki ma az egyházzal szemben közömbösséget mutat és templomát elkerüli. Őseinknek életük se volt drága, csak hogy az unitárius anyaszentegyházat fenntarthatassák és azt számunkra is, mint szent örökséget, átszármasztathassák. Ősei emlékét bántja meg az, aki ma egyházával szemben áldozatát le nem rója. Dávid Ferenc börtönbe ment és mártírhálált halt hitéért. Jaj annak, aki ma hitét félelemből vagy érdekből, elhallgatja, vagy megtagadja.

Legyen Pünkösöd napja Isten szentlelkével való megtelítetésünk és megújulásunk áldott ünnepe!

Dr. CSIKI GÁBOR.

A kolozsdobokai egyházkör

Cikksorozatot kezdünk, melyben ismertetjük az erdélyi unitárius gyülekezeteket, közöljük a lelkész és gondnok nevét és a község nevét románul, hogy szolgálatára legyünk azoknak, akik a szülőfölddel a kapcsolatot továbbra is ápolni óhajtják.

A magyar unitáriusság legrégibb egyházköre a kolozsdobokai. Dávid Ferenc idejében keletkezett néhány gyülekezete, a városi gyülekezetek azonban újabb alapításuk.

A kolozsvári egyházközség lelkipásztora: Ürmösi Károly tb. esperes nyugalomba vonult. Az új lelkész megválasztásáig dr. Simén Dániel teol. tanár vezeti az egyházközség ügyeit. A vasárnapi istentiszteleten nagy gyülekezet hallgatja igehirdetését. Sokan szeretnék, ha teológiai professzori katedráját a kolozsvári unitárius gyülekezet lelkipásztori szónokaként cserélné fel. A gyülekezet vallásitanító lelkésze: Sebe Ferenc, a nem unitárius középiskolákba járó növendékek vallásitanára; dr. Erdő János, teol. m. tanár, a vasárnapi iskola és a középiskolás tanulók munkaközösségének vezetője. Az irisztelepi gyülekezetben Gálfalvi Péter s. lelkész szolgál. A lelkészi iroda címe: Cluj, Str. Kossuth No. 18. A gyülekezet gondnokai: dr. Gyarmathy Árpád szövetkezeti igazgató, Tana Ferenc kereskedő, Márton Sámuel tanár.

A kolozsvári unitárius népiskola tanítói: Ajtay József, dr. Elekesné Murvay Juliska és Péter Rózsa.

Kolozs, lelkész: Komjátszegi Géza, gondnok: Pilbák István, cím: Cojocna, jud. Cluj.

Bihar, lelkész: Kiss Károly, gondnok: Szabó József, cím: Bihoria, jud. Bihar.

Magyarország, lelkész: Antónia Mihály, gondnok: Bodor Dániel, unitárius népiskola tanítói: Benczédi Márton, Istváni István és Vass Sándor. Cím: Suatu, p. u. Mociu, jud. Cluj.

Kide, lelkész: Fülöp Elemér, gondnok: Biró Árpád, cím: Chidea, p. u. Borsa, jud. Cluj.

Nagyenyed, lelkész: Barabás Miklós, gondnok: dr. Füzi Sándor. A háború előtt önálló lelkész vezette a marosújvári és az arad-temesvári szórványok, illetve leányegyházközségek híveinek pásztrolását. Cím: Aiud, jud. Alba.

Nagyvárad, lelkész: Köntös Béla, gondnok: Barla Dezső. Cím: Oradea, Str. Tudor Vladimirescu — Kőrös utca 57.

Lapunk minden kedves olvasójának Isten-áldotta boldog ünnepet kívánunk.

Az Unitárius Misszió Ház templomában pünkösdi alkalmával első és másodnapján, d. e. 10 órakor tartanak istentiszteletet, úrvacsora osztással egybekötve.

Istentiszteletek Budán. Pünkösdi ünnepén első napján d. e. 11 órakor a XI., Bocskay-úti ref. templomban, másod napján II., Torockó-téri ref. templomban tartunk istentiszteletet, mindkét helyen úrvacsora osztással.

Istentiszteletek a Duna-Tiszaközi Szórványközség területén: Rákoshelyen pünkösdi másodnapján déli 12 órakor a református imaházban, Sashalmon: pünkösdi első napján d. u. 4 órakor a Kossuth-téri iskolában, Rákospalotán: pünkösdi első napján délután fél 5 órakor a MÁV telepi református templomban, Újpesten: pünkösdi másodnapján d. u. 4 órakor a Szt István-téri ref. templomban. Minden helyen úrvacsoraosztással.

Cserkész műsoros ünnepély. A 345. sz. János Zsigmond cserkészcsapat Józán Miklós fiúiraja, május 4-én d. u. 6 órai kezdettel műsoros ünnepélyt rendezett, mely a vízcserkészlet ügyét szolgálta. Az ünnepélyt dr. Daniel Gábor szervező-testületi elnök nyitotta meg, Nyiredy Szabolcs cserkész-tiszt beszámolt terveikről és eredményeikről. A raj tagjai kedves és szép műsorszámokkal szórakoztatták a közönséget.

Az Isten és az ember

Martineau azt mondja: válasszuk külön vallásunkban az istenit az emberitől. Továbbá azt is mondja, hogy a földön minden az isteni és az emberi dolgok szövevénye. Együtt a kérdés kivételes nehézségére utal, amikor azt mondja tovább, hogy a csupa istenit nem bírja meg az ember, a csupa emberi pedig nem vallás. A nagy teológusnak ez a pár mondatát már sejteti, hogy milyen nehéz kérdéssel állunk itt szemben.

Az a körülmény, hogy a vallásos hit révén Isten és az ő világa valósággal létezőnek állítatik, a hit csodája. Sokféleképpen próbáltuk bizonyítani, hogy van Isten. Sok minden van bennünk és a rajtunk kívül álló világban, amiből Isten létezésére következtethetünk. A való azonban az, hogy egyetlen bizonyíték sem jut el Istenig. Ebben a kérdésben nagyon hamar véget ér a tudományos kutatás, mert a problémák végéhez az emberi elme nem képes eljutni. Sok mindent nem tudunk s éppen a leglényegesebb dolgokat nem tudjuk s ehhez képest aránylag kevés az, amit tudunk. Beszélünk intuiciókról, titkos meglátásokról, amelyek olykor előbbrevihetik a tudományt, de sokszor elpattannak, mint szappanbuborék, ha hozzájuk érünk.

Isten létét bizonyítani tudományosan nem is nagyon fontos. Ez a hit csodája. Az Isten és az ember megkülönböztetése pedig olyan alaptény, amely minden teológiának kiindulási pontja. Már az evangéliumokban is megtalálható az isteni és az emberi pontos megkülönböztetése. Csak a gecenánei jelenetre kell gondolnunk, jegyzi meg igen helyesen Ottó Rudolf a Szentségről írott művében, hogy megvilágosodjék, mennyire érezte Jézus az ő teremtményi mivoltát.

Erről különben Jézusnak egész élete és minden tanítása bizonyosságot tesz. Nála az Isten és ember közötti viszony új tartalommal telik meg. Ő nemcsak Isten távolságát és félelmetes hatalmát érzi, hanem Isten közelségét is. Az evangélium szelleme szerint Isten nemcsak fölöttünk, hanem mellettünk, illetve bennünk is van. A vallás története és lélektana arról tesz bizonyosságot, hogy az emberek nemcsak féltek Istentől, hanem egyuttal mindig vonzódtak is hozzá. — Ez a két ellentétes érzés klasszikusan jut kifejezésre Jézus imájában: *Mi Atyánk, ki vagy a mennyekben*. Az első (Mi Atyánk) Isten közelségét, a második távolságát jelzi. Az igazi keresztény gondolat ezt az ellentétet egyesíti és kiegyenlíti. Jézus felfogása ezt tükrözi vissza. Ő közelebb hozta Istent az emberhez, mint ez bármely más vallásban megtalálható, anélkül azonban, hogy az Isten és ember között fennálló különbséget egy pillanatra is szem elől tévesztette volna. Tiszta tudatában van annak, hogy milyen a viszony Isten és ember között. Ő az, aki tulajdonképpen felfedezte Istent az emberiség számára. Ez az ő prófétai hivatásának leglényegesebb mozzanata.

(Részlet dr. Varga Béla megjelenő tanulmányából.)

LAPUNK OLVASÓIHOZ. Lapunk április hó 15-i és május hó 1-i számában csekklapot küldöttünk azal a kérelemmel, hogy kedves olvasóink szíveskedjenek lapunk előfizetői sorába belépni. A lap előfizetési díja egy évre 12.— Ft., de ez az összeg beküldhető kisebb részletekben is, biaco csekken is az 50.561. sz. csekkszámára. Arra kérjük azonban, hogy más befizetéseket, pl. egyházi adót ne tegyenek, mert a könyvelésünkkel és havonta mindössze egy forintot kérünk érte. Hisszük, hogy ez az összeg egy kis akarattal előteremthető és híveink megsegítik azt a munkát, mely az unitárius gondolat szolgálata kíván lenni.

A FŐTANÁCS május 18-ára egybehívott ülését, későbbi időre halasztották.

A magyar unitáriusok*

Irta: GEORGE GRIEVE londoni unitárius lelkész

II.

Az Egyetemes Egyháztanács magyarországi bizottsága 1946 februárjától kezdve segélyeket osztott szét a keresztény egyházak között.

Ebből a forrásból az unitáriusok is kaptak segítséget és pedig kimondottan az ifjúsági munka újbóli megindítására. Ezenkívül az Amerikai Unitárius Segélyező Bizottság, általános segélyezési programja keretében, élelem és ruhanemű támogatásban részesítette az unitárius egyházközségeket. A Brit Segélyező Bizottság jelentős mennyiségű ruhaneműt, egyes egyházközségek pedig élelmiszer-csomagokat küldtek Budapestre.

Ezek az adományok, bár szerények voltak, de mégis a legjobbkor érkeztek. Segítségére voltak hittestvéreinknek, hogy az infláció, a háború befejezését követő zűrzavaros és nyomasztó, élelmiszerben annyira szegény korszak hónapjait átvészelhessék és lehetővé tették számukra, hogy egyházi tevékenységüket, ha szűkebb keretek között is, de végezhesék. Most aztán, hogy a tengés-lengés bizonytalan időszak vége felé közeledik és a helyzet kezd szilárdulni, szembe kell néznünk a komoly követelményeket támasztó problémákkal. Az egyházi alapok majdnem teljesen megsemmisültek. Ami keveset a központi igazgatás mégis össze tudott hozni, abból kaptak a lelkészek némi segítséget, de előzetes számítások szerint májusban az a forrás is kiapad.

A háború befejezése óta egyetlen eklézsia sem tudja fizetni belső embereit. A lelkészek természetesen lakást kapnak, melynek fűtése, világítása őket terheli és kizárólag vidéken adnak nekik egy darabka földet is, melyet megművelhetnek, vagy általános szokás szerint bérbe adhatnak. Ezenfelül az unitárius papok is, a többi felekezet papjaival együtt, államsegélyben részesülnek, amely a szolgálati idő tartama szerint öt fokozat szerint változik. Ehhez jön még a feleség és minden egyes gyermek után heti 4—4 shilling családi pótlék. Egyesek azonban attól tartanak, hogy a vallásoktatás kérdésében újabban felmerült ellentétek folyományaként ez az államsegély esetleg megszűnhet. Az összes járandóságot beleszámítva, vagyis a központi segéllyel együtt egy nő, két gyermekes lelkész évi jövedelme ma mintegy 170.— angol font és természetbeni lakás.

Sok más kiadástól eltekintve, igen jelentős tétel a háború alatt megrongálódott templomok helyreállításának költsége, melyre ma sehonnán sem tudnak fedezetet találni. Az elmúlt 12 hónap folyamán a magyar kormány mintegy 200.— fontot folyósított nyolc megrongálódott unitárius templom helyreállítására, melynek felhasználásával és a hívek áldozatkészségéből sikerült is, egynek kivételével, valamennyi épületet használható állapotba hozni. A miszsiósház, mint angol-amerikai tulajdon, helyreállítási költségeinek kétharmadát a békeszerződés értelmében a magyar kincstár viseli, de a fizetés időpontja még egyáltalán nincs megállapítva.

Az unitárius egyháznak még két más ingatlana is van Budapest szomszédságában, az egyik Magyarok, a különböző egyházi konferenciák táborozási helye, gyönyörű erdők között fekszik, mintegy 60 km-re a fővárostól. Két földszintes épülete 46 ember elhelyezésére van berendezve és a háború előtt az ifjúsági alakulatok, valamint a Nőszövetség és más egyházi csoportok, a téli hónapok kivételével, egész éven át igénybevételek. Az épületek jókarban vannak ugyan, de jelenleg teljesen üresek, mert a németek ittartózkodásuk alatt elpusztították az összes bútorokat és teljesen széthordták a telep felszerelését. Valamit mégis itthagytak: Józan püspök mellszobrát, az unitárius szobrász ajándékát, de előbb a szomszédos réten célpontnak használták és darabokra lövöldözték szét. Az unitáriusoknak most tehát, bútorokra és felszerelésekre van sürgősen szükségük, hogy Magyarok újra átadhassák eredeti rendeltetésének. Azok-

nak az embereknek, akik a budapesti romok között élnek napjaikat, valóban felfrissülést jelentene, ha egy ilyen helyen tölthetnének kevés időt.

A másik ingatlan Sárbogárd, a püspök egykori nyaralója, melyet hasonlóképpen kiraboltak, de az épület jóállapotban van. A Nőszövetség 1942-ben árvaházat szeretett volna itt létesíteni szegény gyermekek elhelyezésére, de a tervet fel kellett adni, mint-hogy a németek lefoglalták az épületet. Az árvaház felállítására ma még nagyobb szükség van, mint öt évvel ezelőtt, de a Nőszövetségnek igen kevés kilátása van rá, hogy elő tudja teremteni az intézmény megindításához szükséges 500 angol fontot.

Az 1940-től 1944-ig terjedő időszakban a területi változások során Kolozsvár és az erdélyi eklézsiáknak mintegy kétharmada újra egyesült Magyarországgal. A régi háborúelőtti határok visszaállítása folytán azonban ezeket a részeket újra Romániához csatolták és most a magyarországi unitáriusoknak nincs papnevelő intézetük. A háború előtt, sőt a háború alatt is, a magyar unitárius diákok tanulhattak a kolozsvári teológián, (melynek ezidőszerint Kovács Lajos a Manchester College egykori hallgatója a dékánja) azonban 1944. óta már nem. Amennyiben valamilyen úton-módon hamarosan lehetőség nem nyílik rá, hogy ezek a diákok Erdélybe mehessenek tanulni, akkor a magyarországi unitáriusoknak rendszeres oktatással kell előkészíteniök teológusaikat, hogy azután a Teológiai Akadémián a vizsgájukat letehessek. Ez is egyike az egyházi életet súlyosan érintő számos kérdésnek, melyek nem oldhatók meg addig, míg Kelet-Európa nemzetei között megfelelő viszony és a reális érintkezés létre nem jön.

Ezek volnának nagy általánosságban az unitárius mozgalom kiemelkedő jelenségei Magyarországon. Minden helyzetben azonban a legjelentősebb tényező általában a lehetőség és kétségtelen, hogy magyar hittestvéreink a lehetőségekkel tisztában vannak. Elméletileg ők talán azt gondolhatják, hogy erejük nem áll arányban a súlyos körülmények folytán rájuk nehezedő terhekkel, de én rendületlenül hiszem, hogy helyt fognak állani. Amint azonban esztelenség és méltánytalanság volna lebecsülni az eléjük tornyosuló nehézségeket, éppen úgy esztelenség volna figyelmen kívül hagyni az elszántságot, alhatatosságot és önkéntelen optimizmust, mely szervezett vallási életükben jellegzetesen megnyilvánul. „Optimizmus — azt mondják — a magyarok átka”. Bizonyos tekintetben ez lehet igaz, de ma, mélyebb értelemben véve: áldás számukra. Magyar barátaink józan valóságérzékkel mérlegelik feladatukat és lehetőségeiket és bár jelenleg komoly nehézségeik vannak, de tudják, hogy azoknak a leküzdésével hazájuknak tesznek jó szolgálatot és ez számukra is nyereséget jelent. Ez az észszerű alapja optimizmusuknak és feltétlenül helyes. Magyarország földművesek országa. Jövője és az unitarizmus is a vidékben gyökerezik, ahol a mi ügyünk szilárd.

Amikor a magyar unitarizmus feltárja a vallás szabadságában, az ember személyi értékében vetett hitét: szavát megértik az ország minden részében, a különböző osztályok és pártok egyaránt. A vallásszabadságnak ugyanaz a jelentősége van ma Magyarországon, mint Angliában.

A magyar unitarizmusra nagy feladat vár Európa liberális kereszténységében. Amikor a mi hittestvéreink újra kinyilatkoztatják közös hitünk magasabb elveit és megmutatják azoknak új jelentését, új alkalmazását, nem állanak magukban, elkülönítve és egy országban, melynek határai jóformán le vannak

* Az eredeti cikk angol nyelven az „Inquirer” április 19-i számában jelent meg. Az I. részt lapunk május 1-i számában közöltük.

zárva a látogatók előtt, valóban fontos, hogy egy pillanatig sem érezzék, mintha magukra volnának hagyatva. Az érintkezés megszakadásának hosszú esztendői után a magyar unitáriusok bensőségesen érdeklődnek a mi egyházi életünk iránt. Szeretnék tudni, hogyan gondolkodunk, mit teszünk, mik a terveink és hogy miképpen alkalmazzuk hitünket az új idők követelményeihez.

Mielőtt elhagytam Magyarországot, az a kitüntetés ért, hogy Tildy Zoltán elnök úr fogadott. Elnökké történt választásáig kálvinista parochus lelkész volt. Egészen kézenfekvő tehát, hogy spirituális kérdésekről beszélgettünk és azonos volt a felfogásunk a tekintetben, hogyha Európa erkölcsi alapokra való helyezése nem sikerül, semmiféle más rehabilitációs kísérlet nem vezethet eredményre.

Erkölcsi rehabilitációt csak a szabadságjogok érvényesülése eredményezhet: és a négy közül legnehezebben megvalósítható az utolsó.

„Hoj szép cserkészélet“. Ezzel az örömmel hívták egybe a 345. sz. János Zs. Cs. Cs. volt cserkészei f. évi április 19-én d. u. 5 órakor a Koháry-utcai gyülekezeti-terembe a csapat ifjú cserkészeit és a cserkészeket támogató közönséget. A zsúfolásig megtelt gyülekezeti-teremben Pethő István volt parancsnok megnyitó szavai után vetített és élőképekben megelevenedett a közönség előtt az a cserkészmunka, melyet a csapat az elmúlt 18 esztendő alatt végzett az Otthonban, az egyes táborokban, az Ifjúsági Konferenciákon, a körzeti táborokban és a Gödöllői Jamboreen. Élénk, színes, ötletes és változatos volt a műsor. A színpadon pislogó tábortűz mellett foglaltak helyet azok a régi cserkészek, akik már 1919-ben ott voltak a dunabogdányi első táborban. A mögöttük feszülő fehérvásznon egymásután jelentek meg a vetítógép lencséjén keresztül a régi cserkészéletből megörökített szebbnél-szebb képek és a színpadon a pislogó tábortűz mellett, mintha csak a múltból léptek volna ki, megelevenedtek a régi képek. Dalban, szavalatokban, vidám jelenetekben a közönség újra átélhette a régi és a fiatal cserkészekkel együtt az elmúlt 18 cserkészév legszebb jeleneteit. Sándor Zoltán, a csapat egykori szavalócserkésze mesterien előadott költeményekkel ragadta magával a közönséget. Különösen megható volt a kezdő és a záró jelenet. Szabolcs József szájharmonikaszáma, Weress Ákos szellemes egyéni megnyilatkozása és Bodor János ötletes helyszíni közvetítése a lillafüredi tábor hokkey-mérkőzéseiről és a gödöllői Jamboreen az angol válogatottal vívott labdarugómérkőzésről tették felejthetlenné a műsort, melynek második részében a pestszentlőrinci egyházközség műkedvelői, kik részben régi, részben ifjú cserkészek, ügyesen megjátszott egyfelvonásos vidám jelenettel és ötletes magánszámokkal tettek bizonyosságot arról, hogy ifjúságunk megtalálta már helyét a kialakuló magyar életben és minden támogatást megérdemel.

Az öregcserkészek az ünnepély teljes jövedelmét, melyhez egyénekenkénti adományaikkal mindnyájan hozzájárultak és amelyet Nagy János volt cserkészünk szüleivel együtt hathatósan támogatott a fiatal cserkészek nyári táborozási költségeire fordították. A bennünket támogató közönségnek a régi cserkészek ez úton is köszönetet mondanak. Az ifjú cserkészeknek pedig Jó munkát kívánnak.

A 345. számú „János Zsigmond“ cserkészcsapat vezetősége május hó 27-én, kedden este 7 órai kezdettel CSERKÉSZSZÜLŐI ÉRTEKEZLETET tart, melyre minden cserkészszülőt meghívunk. — Előtte ugyanazonnap d. u. 6 órakor fenntartótanácsülési ülést tart a csapat vezetősége, kérjük, hogy a fenntartótanácsület tagjai lehetőleg teljes létszámban jelenjenek meg. — A tárgysorozat főbb pontjai a csapat ideai nagytáborozása, a Cserkészotthon kérdése, a Jamboree stb. Pontos megjelenést kérünk.

Az unitárius világszövetség svájci tanulmányi konferenciája

Az unitárius világszövetség Hollandiában székelő központi titkársága egybeállította az 1947. aug. 26—szept. 2. napjain tartandó tanulmányi konferencia programját. Megkérték lapunk szerkesztőségét is, hogy e programot már most közöljük, s hívjuk fel a figyelmet arra, hogy e konferencián érdeklődők is részt vehetnek, akiknek ellátásukról és elszállásolásukról maguknak kell gondoskodniuk.

A megnyitó előadás alkalmával Prof. dr. W. Müller a svájci szabadelvű keresztény szövetség elnöke mond megnyitót és dr. Guggisberg berni és dr. Bleeker amsterdami professzorok tartanak előadást. A konferencia három főelőadását Prof. W. Robbins a chicagói teológia dékánja: Kereszténység és a mai társadalom, Dr. G. Marchal, párisi lelkész, Szabadelvű kereszténység és személyiség és Dr. L. J. van Holk leydeni professzor: A szabad kereszténység az egységes világban, c. tartják.

Az esti előadások alkalmával Dr. M. Werner berni és dr. F. Buri baseli professzorok tartanak előadásokat. A záróbeszédet dr. J. H. Lathrop, amerikai lelkész, a világszövetség elnöke mondja.

Az előadásokat a berni Szent Pálról elnevezett protestáns templomban tartják.

Konfirmáció Budapesten. A budapesti egyházközségben áldozó csütörtökön az istentisztelet alkalmával 4 fiút és 6 leányt konfirmált Barabás István lelkész. Az ünnepély alkalmával az ifjak szüleikkel együtt vették fel az úrvacsorát. Az egyházközség nevében dr. Kozma Jenő gondnok is köszöntötte az ifjakat. Erre az alkalomra úrvacsorai kenyeret és bort Weisz Andorné elhunyt Magduska lánya emlékére és Tapasztó Gyuláné sz. Tánczos Ilonka elhunyt kislánya emlékére ajánlottak fel.

Dr. Gotthárd Ferenc ny. járásbírósi elnök, Vargason (Udvarhely m.) családi birtokán, hosszas szenvedés után, elhunyt.

Groza Péter, Románia Magyarországon járt miniszterelnöke, a Román Követség épületében fogadta egyházunk küldöttségét: dr. Csiki Gábor esperest, dr. Daniel Gábor főgondnokhelyettest, Kovács Kálmán egyházi tanácsost és Ferencz József egyházi titkárhelyettest. Kovács Kálmán egyházi tanácsos atyánkfia kifejezésre juttatta erdélyi unitárius testvéreinket és a bennünket érdeklő közös problémákat. Groza miniszterelnök, úgy a magyarországi, mint az erdélyi unitáriusok iránti rokonszenvének és a jövőben is szándékolt megértő támogatásának adott kifejezést.

UNITARIAN LIFE. Table of content: Whitsuntide by Dean Dr. G. Csiki — The yearly meeting of the Duna-Tisza district — The Kolozsdoboka church district of Transylvania — God and man, part from a study by the late Bishop Dr. B. Varga of Kolozsvár — The Hungarian Unitarians, by the Rev. G. Grieve of London, translation from an article of The Inquirer — Unitarian boy-scouts life — The Bern study conference of the I. A. R. F. — News.

UNITÁRIUS ÉLET

A lap tulajdonosa a Magyarországi Unitárius Egyház.

Felelős szerkesztő és kiadó: Kerek Gábor.

Budapest, V. kerület Koháry-utca 4.

Évi előfizetési díja: 12 forint.

Nyomatott Máté Ernő könyvnyomdájában Budapest, VIII., József-u. 41. — Telefon: 137—626.

CIM: